Январь 2012 года.

Диагностическое исследование.

1. Методика исследования  самооценки уровня воспитанности младших школьников (по Орлову М., В.И.Шкуркину).
2. Цель: изучить самооценки уровня воспитанности младших школьников (по Орлову М., В.И.Шкуркину).
3. Результаты  диагностики:

	Уровни

Классы
	УСП
	УУТ
	УФТ
	УДО
	УСД

	2 класс

Чекунина О.Ф.
	С(2,5)
	Н(1,8)
	Н(1,7)
	С(2,8)
	С(2,3)

	3 класс

 Сбитнева Т.В.
	С(2,5)
	С(2,3)
	С(2,5)
	С(2,8)
	С(2,5)

	4 класс

Клачкова С.С.
	С(2,7)
	С(2,5)
	С(2,8)
	С(2,8)
	С(2,3)

	Низкий
	-
	1(2 кл.)
	1(2 кл.)
	-
	-

	Средний
	3
	2
	2
	3
	3

	Высокий
	-
	-
	-
	-
	-


УСП - уровень сформированности чувства патриотизма

УУТ - уровень сформированности положительного отношения к умственному труду

УФТ - уровень сформированности положительного отношения к физическому труду

УСД - уровень сформированности самодисциплины 
4. Выводы:

-  высокий уровень воспитанности у младших школьников  отсутствует;

- низкий  уровень сформированности  положительного отношения к умственному труду наблюдается у одного ученика  2 класса,  низкий уровень сформированности положительного отношения к физическому труду – ещё у одного ученика 2 класс;

- в основном у младших школьников чувства патриотизма,  положительное отношение к умственному труду, положительное отношение к физическому труду, самодисциплина находятся на среднем уровне, что вполне объясняется возрастными особенностями.
Январь 2012 года.

Диагностическое исследование.

1.Методика исследования  самооценки уровня воспитанности младших школьников (по Орлову М., В.И.Шкуркину).
2. Цель: изучить самооценку уровня воспитанности  учащихся 5-11 классов (по Орлову М., В.И.Шкуркину).
3. Результаты  диагностики:
	Уровни

Классы
	УСД
	УЗОЖ
	УСП
	УЭС
	УБП
	УАД
	УАВ
	УСА
	УСН
	УСТ

	5 класс

Белоусова Е.И.
	Н(2,8)
	С(3,9)
	С(3,8)
	Н(2,9)
	С(3,9)
	Н(2,9)
	С(3,8)
	В(4,2)
	В(4,1)
	Н(2,5)

	6 класс

Женанова А.Н.
	В(4,0)
	В(4,0)
	В(4,0)
	В(4,0)
	С(3,8)
	В(4,2)
	С(3,7)
	С(3,8)
	В(4,2)
	В(4,0)

	7 класс

Писчикова В.П.
	В(4,0)
	В(4,0)
	В(4,0)
	В(4,0)
	С(3,8)
	В(4,2)
	С(3,7)
	С(3,8)
	В(4,2)
	В(4,0)

	8 класс

Васильцова В.И.
	С(3,9)
	В(4,1)
	В(4,3)
	С(3,0)
	С(3,9)
	В(4,1)
	В(4,3)
	В(4,1)
	В(4,4)
	В(4,0)

	9 класс

Солодовникова Т.Г.
	В(4,4)
	С(3,9)
	В(4,2)
	С(3,6)
	С(3,8)
	С(3,7)
	В(4,2)
	В(4,2)
	В(4,4)
	С(3,9)

	10 класс

Агабекова А.В.
	В(4,3)
	С(3,9)
	В(4,2)
	С(3,4)
	С(3,6)
	С(3,7)
	В(4,0)
	В(4,2)
	В(4,0)
	С(3,4)

	11 класс

Каржина М.Н.
	В(4,3)
	В(4,0)
	В(4,0)
	Н(2,9)
	С(3,8)
	В(4,2)
	В(4,2)
	С(3,9)
	В(4,2)
	С(3,8)

	Низкий
	1(5кл.)
	-
	-
	2(5,11 кл.)
	-
	1(5кл.)
	-
	-
	-
	1(5кл.)

	Средний
	1(8кл.)
	3(5,9,10 кл.)
	1(5кл.)
	3(8,9, 10кл.)
	7(5-11кл.)
	2(9,10 кл.)
	3(5,6,7кл.)
	3(6,7, 11кл.)
	-
	3(9,10,11кл.)

	Высокий
	5(6,7,9,10,11 кл.)
	4(6,7,8, 11кл.)
	6(6-11кл.)
	2(6,7 кл.)
	-
	4(6,7,811 кл.)
	4(8-11кл.)
	4(5,8,9,10кл.)
	7(5-11кл.)
	3(6,7,8 кл.)


УСД - уровень сформированности самовоспитания 

УЗОЖ - уровень сформированности стремления к здоровому образу жизни

УСП - уровень сформированности чувства патриотизма

УЭС - уровень сформированности  стремления к эстетическому саморазвитию и самовоспитанию

УБП - уровень сформированности бережного отношения к природе

УАД - уровень сформированности адаптированности (способности принимать социальные нормы и следовать им)

УАВ - уровень сформированности автономности (осознание собственной индивидуальности и умение ее отстаивать)

УСА - уровень сформированности социальной активности

УСН - уровень сформированности нравственности УСТ - уровень сформированности социальной толерантности

Выводы:

- Низкий уровень сформированности самовоспитания в 5 кл., стремления к эстетическому саморазвитию в 5,11 классах,  адаптированности в 5 кл.. Необходимо обратить на это внимание.

Уровень воспитанности по классам.

	             Класс

Уровень
	2кл.
	3кл.
	4кл.
	5кл.
	6кл.
	7кл.
	8кл.
	9кл.
	10кл.
	11кл.
	Кол-во

	Низкий
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	Средний
	2,3
	2,5
	2,6
	3,2
	3,6
	3,6
	3,8
	3,6
	3,9
	3,8
	10

	Высокий
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0


Выводы:
 Во всех классных  коллективах уровень воспитанности средний, близки к высокому уровню (4 б.) 8, 10 и 11 классы.

Индивидуальный уровень воспитанности каждого школьника.

	Класс

Уровень
	2кл.
	3кл.
	4кл.
	5кл.
	6кл.
	7кл.
	8кл.
	9кл.
	10кл.
	11кл.
	Кол-во

	Низкий
	2-15%
	2-15%
	2-15%
	-
	3-15%
	-
	4-28%
	3-23%
	-
	1-14%
	17

	Средний
	8-70%
	7-54%
	6-46%
	6-55%
	11-55%
	5-36%
	5-36%
	6-46%
	3-43%
	2-28%
	59

	Высокий
	2-15%
	4-31%
	5-38%
	5-45%
	6-30%
	9-64%
	5-36%
	4-31%
	4-57%
	4-56%
	48

	Всего
	12
	13
	13
	11
	20
	14
	14
	13
	7
	7
	124


Выводы:

1. У 47% уч-ся  индивидуальный  средний  средний уровень воспитанности, у  38% уч-ся – высокий уровень и только у  13.% уч-ся – уровень низкий.

2. Необходимо вести систематическую работу  с целью повышения уровня воспитанности всем классным руководителям, особенно  Белоусовой Е.И. (5 кл.), Писчиковой В.П. (7 кл.), Агабековой А.В. (10 кл.)
3. Уровень воспитанности всех обучающихся составил  (высокий и средний)  85%, что выше запланированного на 10 %. (см. задачи школы № 4).
Январь 2012 года.

Диагностическое исследование.

1.Методика  для изучения  удовлетворённости  учащихся школьной жизнью  (по А.А. Андрееву)

2. Цель: получение количественно выраженной информации об оценке учащимися  школьной жизни

3.  Результаты  диагностики:

Исследование удовлетворенности учащихся школьной жизнью (2-4 классы).

	                Уровень

Класс
	Низкий
	Средний
	Высокий

	2 класс
	
	
	2

	3 класс
	
	
	1,9

	4 класс
	
	
	1,8

	Кол-во классов с определенным уровнем удовлетворенности учащихся школьной жизнью
	0
	0
	3


Исследование удовлетворенности учащихся школьной жизнью (5-11 классы).

	                Уровень

Класс
	Низкий
	Средний
	Высокий

	5 класс
	
	
	4,1

	6 класс
	
	
	4,0

	7 класс
	
	
	4,3

	8 класс
	
	
	4,1

	9 класс
	
	3,5
	

	10 класс
	
	
	4,1

	11 класс
	
	3,8
	

	Кол-во классов с определенным уровнем удовлетворенности учащихся школьной жизнью
	0
	2
	5


Выводы:
-  у всех младших школьников (2-4 классы) уровень удовлетворенности школьной жизнью высокий;

- уч-ся  9 и 11 классов- на среднем уровне.

Удовлетворенность учащихся (5-11 классы).
	Класс
	Социально-психологическим климатом в школе
	Процессом и результатом обучения
	Внеклассной работой

	
	Низкий
	Средний
	Высокий 
	Низкий
	Средний
	Высокий 
	Низкий
	Средний
	Высокий 

	5
	
	
	4,0
	
	
	4,1
	
	
	4,5

	6
	
	
	3,9
	
	
	4,3
	
	
	4,3

	7
	
	
	4,1
	
	
	4,4
	
	
	4,3

	8
	
	
	4,0
	
	
	4,2
	
	
	4,2

	9
	
	3,6
	
	
	
	4,1
	
	3,8
	

	10
	
	3,1
	
	
	3,4
	
	
	3,4
	

	11
	
	3,9
	
	
	3,5
	
	
	3,3
	

	Кол-во кл.
	0
	3
	4
	0
	2
	5
	0
	3
	4


Выводы:
- Уч-ся  среднего звена  отмечают высокий уровень социально-психологического климата в школе, процесса обучения и результата обучения, а также внеклассной работы;
-  Уч –ся 9-11 классов определили  уровень  социально-психологического климата и внеклассной работы как средний;

_- Уч-ся 10,11 класса  считают средним  по уровню процесс и результат обучения.
